
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 152/2020

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)  EDITAL: 0031/2020    PROCESSO:
113600   Em  21/02/2020,  às  14:00  horas,  na  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CANOAS  -
PREFEITURA MUNICIPAL DE  CANOAS,  sito  à  RUA FREI  ORLANDO  -  4º  ANDAR  -
CANOAS  -  RS,  na  Sala  de  Pregão,  reuniram-se  o(a)  Pregoeiro(a)  deste  órgão  e  respectivos
membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 139/2019, publicado em 02/05/2019, para os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.  Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30
DE JUNHO DE 2009.  Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Aquisição e instalação de materiais
e equipamentos para a Usina de Asfaltos, para adequação ao Plano de Prevenção Contra Incêndio
(PPCI), em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Obras.  Habilitação: extrassistema
Recurso  Administrativo:  junto  ao  órgão  promotor  da  licitação   O(A)  Pregoeiro(a),  após  o
procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário
previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na  modalidade  de  pregão  eletrônico
(13.191/09),  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita  consonância  com  as
especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao
final  do  prazo  previsto  no  Edital,  acrescido  do  tempo  randômico  (de  1  a  30  minutos)  gerado
automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.       Termos de participação  A participação na presente disputa
evidencia  ter  o  proponente  examinado  todos  os  termos  deste  edital  e  seus  anexos  aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo
sistema  eletrônico.   Termo  aceito:  "DECLARO  QUE  TENHO  PLENO  CONHECIMENTO  E
ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
PREVISTAS NO EDITAL".     LOTE: 1 - Aquisição e instalação de materiais e equipamentos
Homologação  Pendente.     Resultado  O lote foi adjudicado para DIAS GOMES SISTEMAS DE
PREVENÇÃO CONTRA INCENDIOS LTDA, CNPJ/CPF 11.934.004/0001-63, por R$ 26.090,00
(valor  Total  do  lote)  em 03/03/2020  11:19  por  MÁRIO  RENATO  ZACHER.      Fornecedor
Vencedor   Valor Global (R$)   Data / Hora   Aceite de Valor   Aceite de Proposta  DIAS GOMES
SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA INCENDIOS  LTDA   R$  26.090,00    21/02/2020
14:14:31   21/02/2020 14:15   03/03/2020 10:57     Seq.   Código Item   Nome   Quantidade   Valor
Unitário (R$)  1   1216050   Placa fotoluminescente 150x300x2mm – saída (17) instalada no local
do projeto.    8 un   15,00  2   1216059   Placa fotoluminescente 150x300x2mm – saída (13)
instalada no local do projeto.   2 un   15,00  3   1216064   Placa fotoluminescente 150x300x2mm –
saída (12) instalada no local do projeto.   1 un   18,00  4   1216065   Placa fotoluminescente
150x300x2mm saída  14  instalada  no  local  do  projeto.    4  un    15,00   5    1216066    Placa
fotoluminescente 150x200x2mm – Proibido Fumar instalada no local do projeto.   16 un   15,00  6
1216067   Placa fotoluminescente 150x200x2mm – Risco de Choque Elétrico instalada no local do
projeto.   3 un   15,00  7   1216070   Luminárias de emergência 30 LEDS instalada no local do
projeto.   8 un   29,00  8   1216071   Ponto elétrico para luminária de emergência   8 un   50,00  9
1216072   Extintor AP 10L (2A) – nº 2,4,7 e 9, instalado no local do projeto.   4 un   145,00  10
1216073   Extintor PP 4kg BC (20BC) – nº 1,3,6 e 8, instalado no local do projeto.   4 un   125,00

ANO 2020 - Edição 2215 - Data 04/03/2020 - Página 177 / 231



11   1216075   Extintor PP 4kg ABC (2ª-20BC) – nº 5, 10, 11, 12, 14, 15, 30, 31 e 32, instalado no
local do projeto.   9 un   140,00  12   1216077   Extintor CO2 6Kg (5B) – nº 13, instalado no local
do projeto.   1 un   395,00  13   1216079   Extintor PP 12Kg BC (40BC) – nº 19, 20, 21, 22, 26, 27,
28 e 29, instalado no local do projeto.   8 un   180,00  14   1216081   Extintor sobre rodas 50Kg
ABC (80BC) – nº 18 e 25, instalado no local do projeto   2 un   3.710,00  15   1216083   Extintor
portátil 9L EM (10B) – 17 e 24, instalado no local do projeto.   2 un   300,00  16   1216086
Extintor sobre rodas 50L EM (40B) – nº 16 e 23, instalado no local do projeto.   2 un   4.500,00  17
1216088   Abrigo para extintor  30x50x21,  instalado no local  do projeto.    8 un   250,00  18
1216089   Abrigo para extintor  30x80x21,  instalado no local  do projeto.    1 un   300,00  19
1216090   Demarcação de solo para extintores externos   1 un   350,00  20   1216091   Registro de
responsabilidade técnica (RRT) dos serviços executados   1 un   1.100,00     Informações do Lote
Tratamento  ME/EPP:  Participação  exclusiva  ME/EPP   Início  do  recebimento  de  propostas:
07/02/2020 15:00   Fim do recebimento de propostas:  21/02/2020 10:05  Tempo de disputa:  5
minuto(s)   Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais  Ordem dos lances: Decrescente
Decremento  mínimo  dos  lances:  0,01  (valor  absoluto)      Itens  do  lote  de  disputa   Item:  1
Descrição: 1216050 -  Placa fotoluminescente 150x300x2mm – saída (17) instalada no local do
projeto.  Descrição complementar: Placa fotoluminescente 150x300x2mm – saída (17) instalada no
local do projeto.  Quantidade: 8     Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 2  Descrição:
1216059  -  Placa  fotoluminescente  150x300x2mm  –  saída  (13)  instalada  no  local  do  projeto.
Descrição complementar: Placa fotoluminescente 150x300x2mm – saída (13) instalada no local do
projeto.  Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 3  Descrição: 1216064 -
Placa  fotoluminescente  150x300x2mm  –  saída  (12)  instalada  no  local  do  projeto.   Descrição
complementar: Placa fotoluminescente 150x300x2mm – saída (12) instalada no local do projeto.
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 4  Descrição: 1216065 - Placa
fotoluminescente 150x300x2mm saída 14 instalada no local do projeto.  Descrição complementar:
Placa  fotoluminescente  150x300x2mm saída  14  instalada  no  local  do  projeto.   Quantidade:  4
Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 5  Descrição: 1216066 - Placa fotoluminescente
150x200x2mm – Proibido Fumar instalada no local do projeto.  Descrição complementar: Placa
fotoluminescente 150x200x2mm – Proibido Fumar instalada no local do projeto.  Quantidade: 16
Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 6  Descrição: 1216067 - Placa fotoluminescente
150x200x2mm – Risco de Choque Elétrico instalada no local do projeto.  Descrição complementar:
Placa fotoluminescente 150x200x2mm – Risco de Choque Elétrico instalada no local do projeto.
Quantidade: 3     Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 7  Descrição: 1216070 - Luminárias
de emergência 30 LEDS instalada no local do projeto.  Descrição complementar: Luminárias de
emergência 30 LEDS instalada no local do projeto.  Quantidade: 8     Unidade de fornecimento:
UNIDADE      Item:  8   Descrição:  1216071  -  Ponto  elétrico  para  luminária  de  emergência
Descrição complementar: Ponto elétrico para luminária de emergência  Quantidade: 8     Unidade de
fornecimento: UNIDADE     Item: 9  Descrição: 1216072 - Extintor AP 10L (2A) – nº 2,4,7 e 9,
instalado no local  do projeto.   Descrição complementar:  Extintor  AP 10L (2A) – nº  2,4,7 e  9,
instalado no local do projeto.  Quantidade: 4     Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 10
Descrição: 1216073 - Extintor PP 4kg BC (20BC) – nº 1,3,6 e 8, instalado no local do projeto.
Descrição complementar: Extintor PP 4kg BC (20BC) – nº 1,3,6 e 8, instalado no local do projeto.
Quantidade: 4     Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 11  Descrição: 1216075 - Extintor

ANO 2020 - Edição 2215 - Data 04/03/2020 - Página 178 / 231



PP 4kg ABC (2ª-20BC) – nº  5, 10,  11,  12, 14,  15, 30,  31 e 32, instalado no local do projeto.
Descrição complementar: Extintor PP 4kg ABC (2ª-20BC) – nº 5, 10, 11, 12, 14, 15, 30, 31 e 32,
instalado no local do projeto.  Quantidade: 9     Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 12
Descrição: 1216077 - Extintor CO2 6Kg (5B) – nº 13, instalado no local do projeto.  Descrição
complementar:  Extintor  CO2 6Kg (5B) – nº  13,  instalado no local  do projeto.   Quantidade:  1
Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 13  Descrição: 1216079 - Extintor PP 12Kg BC
(40BC) – nº 19, 20, 21, 22, 26, 27, 28 e 29, instalado no local do projeto.  Descrição complementar:
Extintor PP 12Kg BC (40BC) – nº 19, 20, 21, 22, 26, 27, 28 e 29, instalado no local do projeto.
Quantidade: 8     Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 14  Descrição: 1216081 - Extintor
sobre  rodas  50Kg  ABC  (80BC)  –  nº  18  e  25,  instalado  no  local  do  projeto   Descrição
complementar: Extintor sobre rodas 50Kg ABC (80BC) – nº 18 e 25, instalado no local do projeto
Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 15  Descrição: 1216083 - Extintor
portátil 9L EM (10B) – 17 e 24, instalado no local do projeto.  Descrição complementar: Extintor
portátil  9L EM (10B) – 17 e 24, instalado no local do projeto.  Quantidade: 2     Unidade de
fornecimento: UNIDADE     Item: 16  Descrição: 1216086 - Extintor sobre rodas 50L EM (40B) –
nº 16 e 23, instalado no local do projeto.  Descrição complementar: Extintor sobre rodas 50L EM
(40B) – nº 16 e 23, instalado no local do projeto.  Quantidade: 2     Unidade de fornecimento:
UNIDADE     Item: 17  Descrição: 1216088 - Abrigo para extintor 30x50x21, instalado no local do
projeto.  Descrição complementar: Abrigo para extintor 30x50x21, instalado no local do projeto.
Quantidade: 8     Unidade de fornecimento: UNIDADE     Item: 18  Descrição: 1216089 - Abrigo
para  extintor  30x80x21,  instalado  no  local  do  projeto.   Descrição  complementar:  Abrigo  para
extintor 30x80x21, instalado no local do projeto.   Quantidade: 1     Unidade de fornecimento:
UNIDADE     Item:  19   Descrição:  1216090 -  Demarcação  de  solo  para  extintores  externos
Descrição complementar: Demarcação de solo para extintores externos  Quantidade: 1     Unidade
de fornecimento:  UNIDADE     Item:  20  Descrição:  1216091 -  Registro de responsabilidade
técnica  (RRT)  dos  serviços  executados  Descrição  complementar:  Registro  de  responsabilidade
técnica (RRT) dos serviços executados  Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
Propostas  Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor   CNPJ/CPF   Valor Total (R$)   Data / Hora   ME/EPP   Situação da Proposta  DIAS
GOMES  SISTEMAS DE PREVENÇÃO CONTRA INCENDIOS  LTDA   11.934.004/0001-63
29.109,00    21/02/2020  09:47:02    Sim    CLASSIFICADA  Item 1:  Placa  fotoluminescente
150x300x2mm – saída (17) instalada no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não
informado   Item 2:  Placa  fotoluminescente  150x300x2mm –  saída  (13)  instalada  no  local  do
projeto.   Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado   Item  3:  Placa  fotoluminescente
150x300x2mm – saída (12) instalada no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não
informado  Item 4: Placa fotoluminescente 150x300x2mm saída 14 instalada no local do projeto.
Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 5: Placa fotoluminescente 150x200x2mm –
Proibido Fumar instalada no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item
6: Placa fotoluminescente 150x200x2mm – Risco de Choque Elétrico instalada no local do projeto.
Marca:  Não informado  Modelo:  Não informado  Item 7:  Luminárias  de  emergência  30  LEDS
instalada  no local  do projeto.   Marca:  Não informado Modelo:  Não informado  Item 8:  Ponto
elétrico para luminária de emergência  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 9:
Extintor AP 10L (2A) – nº 2,4,7 e 9, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo:

ANO 2020 - Edição 2215 - Data 04/03/2020 - Página 179 / 231



Não informado  Item 10: Extintor PP 4kg BC (20BC) – nº 1,3,6 e 8, instalado no local do projeto.
Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 11: Extintor PP 4kg ABC (2ª-20BC) – nº 5,
10, 11, 12, 14, 15, 30, 31 e 32, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não
informado  Item 12: Extintor CO2 6Kg (5B) – nº 13, instalado no local do projeto.  Marca: Não
informado Modelo: Não informado  Item 13: Extintor PP 12Kg BC (40BC) – nº 19, 20, 21, 22, 26,
27, 28 e 29, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 14:
Extintor sobre rodas 50Kg ABC (80BC) – nº 18 e 25, instalado no local do projeto  Marca: Não
informado Modelo: Não informado  Item 15: Extintor portátil 9L EM (10B) – 17 e 24, instalado no
local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 16: Extintor sobre rodas
50L EM (40B) – nº 16 e 23, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não
informado  Item 17: Abrigo para extintor 30x50x21, instalado no local do projeto.  Marca: Não
informado Modelo: Não informado  Item 18: Abrigo para extintor 30x80x21, instalado no local do
projeto.   Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado   Item 19:  Demarcação  de  solo  para
extintores  externos   Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado   Item  20:  Registro  de
responsabilidade  técnica  (RRT)  dos  serviços  executados   Marca:  Não informado  Modelo:  Não
informado   Debora  Bertol  dos  Santos  Moraes  e  Cia  Ltda    21.852.869/0001-34    32.449,00
17/02/2020 16:46:52   Sim   CLASSIFICADA  Item 1: Placa fotoluminescente 150x300x2mm –
saída (17) instalada no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 2:
Placa fotoluminescente 150x300x2mm – saída (13) instalada no local  do projeto.   Marca:  Não
informado Modelo: Não informado  Item 3: Placa fotoluminescente 150x300x2mm – saída (12)
instalada  no local  do projeto.   Marca:  Não informado Modelo:  Não informado  Item 4:  Placa
fotoluminescente 150x300x2mm saída 14 instalada no local do projeto.  Marca: Não informado
Modelo: Não informado  Item 5: Placa fotoluminescente 150x200x2mm – Proibido Fumar instalada
no  local  do  projeto.   Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado   Item  6:  Placa
fotoluminescente 150x200x2mm – Risco de Choque Elétrico instalada no local do projeto.  Marca:
Não informado Modelo: Não informado  Item 7: Luminárias de emergência 30 LEDS instalada no
local do projeto.   Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 8:  Ponto elétrico para
luminária de emergência  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 9: Extintor AP 10L
(2A) – nº 2,4,7 e 9, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 10: Extintor PP 4kg BC (20BC) – nº 1,3,6 e 8, instalado no local do projeto.  Marca: Não
informado Modelo: Não informado  Item 11: Extintor PP 4kg ABC (2ª-20BC) – nº 5, 10, 11, 12, 14,
15, 30, 31 e 32, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item
12: Extintor CO2 6Kg (5B) – nº 13, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo:
Não informado  Item 13: Extintor PP 12Kg BC (40BC) – nº  19,  20,  21,  22,  26,  27,  28 e 29,
instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 14: Extintor
sobre rodas 50Kg ABC (80BC) – nº 18 e 25, instalado no local do projeto  Marca: Não informado
Modelo: Não informado  Item 15: Extintor portátil 9L EM (10B) – 17 e 24, instalado no local do
projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 16: Extintor sobre rodas 50L EM
(40B) – nº 16 e 23, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 17: Abrigo para extintor 30x50x21, instalado no local do projeto.   Marca: Não informado
Modelo: Não informado  Item 18: Abrigo para extintor 30x80x21, instalado no local do projeto.
Marca:  Não informado Modelo:  Não informado  Item 19:  Demarcação de solo para  extintores
externos  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 20: Registro de responsabilidade

ANO 2020 - Edição 2215 - Data 04/03/2020 - Página 180 / 231



técnica  (RRT)  dos  serviços  executados   Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado
PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   12.947.501/0001-69   32.524,00   19/02/2020
13:40:35   Sim   CLASSIFICADA  Item 1: Placa fotoluminescente 150x300x2mm – saída (17)
instalada  no local  do projeto.   Marca:  Não informado Modelo:  Não informado  Item 2:  Placa
fotoluminescente 150x300x2mm – saída (13) instalada no local do projeto.  Marca: Não informado
Modelo: Não informado  Item 3: Placa fotoluminescente 150x300x2mm – saída (12) instalada no
local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 4: Placa fotoluminescente
150x300x2mm  saída  14  instalada  no  local  do  projeto.   Marca:  Não  informado  Modelo:  Não
informado  Item 5: Placa fotoluminescente 150x200x2mm – Proibido Fumar instalada no local do
projeto.   Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado   Item  6:  Placa  fotoluminescente
150x200x2mm – Risco de Choque Elétrico instalada no local do projeto.  Marca: Não informado
Modelo: Não informado  Item 7: Luminárias de emergência 30 LEDS instalada no local do projeto.
Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado   Item  8:  Ponto  elétrico  para  luminária  de
emergência  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 9: Extintor AP 10L (2A) – nº
2,4,7 e 9, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 10:
Extintor PP 4kg BC (20BC) – nº 1,3,6 e 8, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado
Modelo: Não informado  Item 11: Extintor PP 4kg ABC (2ª-20BC) – nº 5, 10, 11, 12, 14, 15, 30, 31
e 32, instalado no local do projeto.   Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 12:
Extintor CO2 6Kg (5B) – nº 13, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não
informado  Item 13: Extintor PP 12Kg BC (40BC) – nº 19, 20, 21, 22, 26, 27, 28 e 29, instalado no
local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 14: Extintor sobre rodas
50Kg ABC (80BC) – nº 18 e 25, instalado no local do projeto  Marca: Não informado Modelo: Não
informado  Item 15: Extintor portátil 9L EM (10B) – 17 e 24, instalado no local do projeto.  Marca:
Não informado Modelo: Não informado  Item 16: Extintor sobre rodas 50L EM (40B) – nº 16 e 23,
instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado  Item 17: Abrigo para
extintor 30x50x21, instalado no local do projeto.  Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 18: Abrigo para extintor 30x80x21, instalado no local do projeto.   Marca: Não informado
Modelo:  Não informado   Item 19:  Demarcação  de  solo  para  extintores  externos   Marca:  Não
informado  Modelo:  Não  informado   Item 20:  Registro  de  responsabilidade  técnica  (RRT)  dos
serviços executados  Marca: Não informado Modelo: Não informado     Lances (Lances sinalizados
com "*" equivalem a Proposta Inicial)  Valor Total (R$)   Fornecedor   Data / Hora   Data / Hora
Aceite de Valor   Data / Hora  Aceite de Proposta   Situação do Lance  26.090,00   DIAS GOMES
SISTEMAS DE PREVENÇÃO CONTRA INCENDIOS LTDA   21/02/2020 14:14:31   21/02/2020
14:15:29    03/03/2020  10:57:50    CLASSIFICADO   26.099,99    PREVIBRAS  SOLUÇOES
INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020 14:14:24         CLASSIFICADO  26.100,00   DIAS GOMES
SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA  INCENDIOS  LTDA    21/02/2020  14:14:07
CLASSIFICADO  26.200,00   PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020
14:13:55         CLASSIFICADO  26.300,00   DIAS GOMES SISTEMAS DE PREVENÇÃO
CONTRA INCENDIOS  LTDA   21/02/2020  14:12:42          CLASSIFICADO   26.399,99
PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020 14:12:36         CLASSIFICADO
26.400,00    DIAS  GOMES  SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA  INCENDIOS  LTDA
21/02/2020  14:12:23          CLASSIFICADO   26.499,99    PREVIBRAS  SOLUÇOES
INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020 14:12:21         CLASSIFICADO  26.500,00   DIAS GOMES

ANO 2020 - Edição 2215 - Data 04/03/2020 - Página 181 / 231



SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA  INCENDIOS  LTDA    21/02/2020  14:12:10
CLASSIFICADO  26.589,99   PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020
14:12:05         CLASSIFICADO  26.590,00   DIAS GOMES SISTEMAS DE PREVENÇÃO
CONTRA INCENDIOS  LTDA   21/02/2020  14:11:54          CLASSIFICADO   26.599,99
PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020 14:11:50         CLASSIFICADO
26.600,00    DIAS  GOMES  SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA  INCENDIOS  LTDA
21/02/2020  14:11:40          CLASSIFICADO   26.689,99    PREVIBRAS  SOLUÇOES
INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020 14:11:36         CLASSIFICADO  26.690,00   DIAS GOMES
SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA  INCENDIOS  LTDA    21/02/2020  14:11:24
CLASSIFICADO  26.749,99   PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020
14:11:20         CLASSIFICADO  26.750,00   DIAS GOMES SISTEMAS DE PREVENÇÃO
CONTRA INCENDIOS  LTDA   21/02/2020  14:11:09          CLASSIFICADO   26.799,99
PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020 14:11:00         CLASSIFICADO
26.800,00    DIAS  GOMES  SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA  INCENDIOS  LTDA
21/02/2020  14:10:46          CLASSIFICADO   26.889,00    PREVIBRAS  SOLUÇOES
INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020 14:10:34         CLASSIFICADO  26.890,00   DIAS GOMES
SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA  INCENDIOS  LTDA    21/02/2020  14:10:20
CLASSIFICADO  26.899,00   PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020
14:10:14         CLASSIFICADO  26.900,00   DIAS GOMES SISTEMAS DE PREVENÇÃO
CONTRA INCENDIOS  LTDA   21/02/2020  14:09:49          CLASSIFICADO   26.950,00
PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020 14:09:52         CLASSIFICADO
27.000,00    Debora  Bertol  dos  Santos  Moraes  e  Cia  Ltda    21/02/2020  14:09:18
CLASSIFICADO   27.500,00    DIAS  GOMES  SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA
INCENDIOS LTDA   21/02/2020 14:09:13         CLASSIFICADO  27.599,00   PREVIBRAS
SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020 14:08:46         CLASSIFICADO  27.600,00
DIAS  GOMES  SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA INCENDIOS  LTDA   21/02/2020
14:08:18         CLASSIFICADO  27.650,00   PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI
21/02/2020  14:08:08          CLASSIFICADO  27.700,00    DIAS GOMES  SISTEMAS  DE
PREVENÇÃO CONTRA INCENDIOS LTDA   21/02/2020 14:06:53         CLASSIFICADO
27.850,00    PREVIBRAS  SOLUÇOES  INDUSTRIAIS  EIRELI    21/02/2020  14:06:44
CLASSIFICADO   27.900,00    DIAS  GOMES  SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA
INCENDIOS LTDA   21/02/2020 14:06:22         CLASSIFICADO  27.998,00   Debora Bertol dos
Santos Moraes e Cia Ltda   21/02/2020 14:06:12         CLASSIFICADO  28.000,00   DIAS
GOMES SISTEMAS DE PREVENÇÃO CONTRA INCENDIOS LTDA   21/02/2020 14:05:13
CLASSIFICADO  28.500,00   Debora Bertol dos Santos Moraes e Cia Ltda   21/02/2020 14:03:52
CLASSIFICADO  28.900,00   PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020
14:03:31         CLASSIFICADO  29.000,00   DIAS GOMES SISTEMAS DE PREVENÇÃO
CONTRA INCENDIOS  LTDA   21/02/2020  14:02:56          CLASSIFICADO   29.108,99
PREVIBRAS SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   21/02/2020 14:01:20         CLASSIFICADO
29.109,00  *    DIAS  GOMES  SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO  CONTRA INCENDIOS  LTDA
21/02/2020 09:47:02         CLASSIFICADO  32.449,00 *   Debora Bertol dos Santos Moraes e Cia
Ltda   17/02/2020 16:46:52         CLASSIFICADO  32.524,00 *   PREVIBRAS SOLUÇOES
INDUSTRIAIS EIRELI   19/02/2020 13:40:35         CLASSIFICADO     Classificação  Posição

ANO 2020 - Edição 2215 - Data 04/03/2020 - Página 182 / 231



Fornecedor    CNPJ/CPF   Melhor  Oferta  Global  (R$)   1º    DIAS GOMES SISTEMAS DE
PREVENÇÃO CONTRA INCENDIOS LTDA   11.934.004/0001-63   26.090,00  2º   PREVIBRAS
SOLUÇOES INDUSTRIAIS EIRELI   12.947.501/0001-69   26.099,99  3º   Debora Bertol dos
Santos Moraes e Cia Ltda   21.852.869/0001-34   27.000,00     Julgamento de Proposta  Prazos de
envio  de  documentação   Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de  documentação  de
proposta.   Resultado do Julgamento  de Proposta   Data   Situação  03/03/2020 10:57   Aceita
Intenções de Recursos Interpostas  Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 03/03/2020
10:57 Fechamento: 03/03/2020 11:18  Não foram registradas intenções de recurso.     Eventos de
Negociação Direta e Ajuste de Valor  Não há registros de negociação.     Eventos do Lote  Evento
Data /  Hora   Usuário   Observação  Abertura de propostas    21/02/2020 10:05:26   MÁRIO
RENATO ZACHER   As propostas foram abertas.  Início/reinício da disputa   21/02/2020 14:00:37
MÁRIO  RENATO  ZACHER      Início  do  tempo  randômico    21/02/2020  14:05:40
Encerramento automatico   21/02/2020 14:14:34        Aceite  de valor   21/02/2020 14:15:29
MÁRIO RENATO ZACHER   Foi aceito o valor de R$ 26.090,00 para o lote. Valor total ofertado
pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  DIAS GOMES SISTEMAS DE PREVENÇÃO
CONTRA INCENDIOS LTDA - 11.934.004/0001-63.  Aceite de proposta   03/03/2020 10:57:50
MÁRIO RENATO ZACHER   Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
DIAS GOMES SISTEMAS DE PREVENÇÃO CONTRA INCENDIOS LTDA - 11.934.004/0001-
63, com o valor de R$ 26.090,00 (total)  ofertado para o lote.   Início do tempo de intenção de
recursos   03/03/2020 10:57:50        Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat
03/03/2020 11:18:00      Bloqueado o envio de mensagens para o chat  Fim do tempo de intenção de
recursos   03/03/2020 11:18:00        Adjudicação   03/03/2020 11:19:42   MÁRIO RENATO
ZACHER   Lote adjudicado para o Fornecedor DIAS GOMES SISTEMAS DE PREVENÇÃO
CONTRA INCENDIOS LTDA     Troca de Mensagens  Fornecedor   Data / Hora   Mensagem
MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)   21/02/2020 14:01:00   Sr(s). licitantes Boa Tarde!
MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)   21/02/2020 14:01:22   Srs. licitantes aguardo o envio
de lances.  MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)   21/02/2020 14:16:30   Sr. licitante, aguardo
o envio da proposta financeira e documentos de habilitação conforme edital.  MÁRIO RENATO
ZACHER  Pregoeiro(a)   02/03/2020 13:53:41   Senhores licitantes informo que a partir das 10:00
horas do dia 03/02/2020, será procedido o resultado do julgamento da proposta.  MÁRIO RENATO
ZACHER  Pregoeiro(a)    03/03/2020  10:32:07   DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS: A)  A
PROPOSTA ATENDE AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, VISTO QUE A DESCRIÇÃO
DOS ITENS NÃO APRESENTAM DESCONFORMIDADE E OS VALORES APRESENTADOS
RESPEITAM OS LIMITES DOS VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS  DO EDITAL;  B)  OS
DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO  ATENDEM  AO  INSTRUMENTO  CONVOCATÓRIO,
ESTANDO TAMBÉM AS CERTIDÕES NEGATIVAS DE DÉBITOS DENTRO DOS PRAZOS
DE  VALIDADE,  NO  ATO  DA  ABERTURA  DO  CERTAME;  C)  O  ATESTADO  DE
CAPACIDADE  TÉCNICA ATENDE  AO  INSTRUMENTO  CONVOCATÓRIO,  VISTO  QUE
CONTEMPLA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETO DE PPCI, EM ESTRUTURA
DE APROXIMADAMENTE 19.000 M2. DITO ISTO: OS DOCUMENTOS APRESENTADOS
ATENDEM  POR  COMPLETO  O  INSTRUMENTO  CONVOCATÓRIO,  ESTANDO  DE
ACORDO  COM  O  QUE  SE  QUER  CONTRATAR.  O  PREGOEIRO  OBSERVA QUE  COM
RELAÇÃO  AOS  DOCUMENTODS  DE  REGULARIDADE  FISCAL,  TRABALHISTA  E

ANO 2020 - Edição 2215 - Data 04/03/2020 - Página 183 / 231



ECONÔMICA FINANCEIRA A EMPRESA:  DIAS  GOMES  SISTEMAS  DE  PREVENÇÃO
CONTRA  INCENDIOS  LTDA  ATENDEU  AO  EDITAL.   MÁRIO  RENATO  ZACHER
Pregoeiro(a)   03/03/2020 11:19:25   Considerando que o prazo recursal previsto no item 10. do
edital, ter transcorrido em branco, o pregoeiro adjudica o lote.     Após encerramento da fase de
lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no
quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros
de Propostas e Lances.  Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e
assinada pelo(a) Pregoeiro(a).                ----------------------------------------------  MÁRIO RENATO
ZACHER  Pregoeiro(a)     ----------- Data/Hora de Geração da Ata: 03/03/2020 13:34 -----------  

ANO 2020 - Edição 2215 - Data 04/03/2020 - Página 184 / 231


